
   

                      

 

ПРЕСС-РЕЛИЗ  
совместной пресс-конференции 

Управления Федеральной налоговой службы по Рязанской области, 
Министерства экономического развития и торговли Рязанской 
области, Уполномоченного по защите прав предпринимателей 
в Рязанской области, Рязанской торгово-промышленной палаты                                               

на тему:  
«Патентная система налогообложения в Рязанской области:  

преимущества применения, порядок использования  субъектами 
малого предпринимательства» 

 
Дата проведения пресс-конференции: 9 июля 2015 г. 
Место проведения пресс-конференции: г. Рязань, пр-д Завражнова, д. 5 (зал 

заседаний УФНС России по Рязанской области, 1 этаж) 
Время проведения: с 16.00 до 17.00. 
Спикеры пресс-конференции: 
Морозов Вячеслав Анатольевич – руководитель УФНС России по Рязанской области;  
Лащёнов Алексей Васильевич – заместитель руководителя УФНС России по 

Рязанской области; 
Нюнина Елена Александровна – заместитель министра экономического развития и 

торговли Рязанской области; 
Бурцев Егор Викторович – Уполномоченный по защите прав предпринимателей в 

Рязанской области;  
Гусева Татьяна Васильевна – президент Рязанской торгово-промышленной палаты.  
 
Вопросы для рассмотрения на пресс-конференции: 
1. Подписание соглашения о взаимодействии между Управлением Федеральной 

налоговой службы по Рязанской области и Уполномоченным по защите прав 
предпринимателей в Рязанской области. 

2. Общие положения о патентной системе налогообложения: преимущества 
применения для малого бизнеса и физических лиц, получающих налогооблагаемые 
доходы; востребованность для разных сфер предпринимательской деятельности (вопрос 
освещается представителями УФНС России по Рязанской области).  

3.  «Три простых шага» к легализации налогооблагаемых доходов предпринимателей  
с получением патента (вопрос освещается представителями УФНС России по Рязанской 
области).  

4. Система региональных мер по экономическому стимулированию и поддержке 
развития малого бизнеса в Рязанской области (вопрос освещается представителями 
Министерства экономического развития и торговли Рязанской области, 
Уполномоченным по защите прав предпринимателей в Рязанской области, Рязанской 
торгово-промышленной палаты). 
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1. Подписание соглашения о взаимодействии между Управлением Федеральной 
налоговой службы по Рязанской области и Уполномоченным по защите прав 
предпринимателей в Рязанской области  

Предмет Соглашения – регламентирование взаимодействия Сторон по вопросам, 
представляющим взаимный интерес и относящимся к сфере их компетенции, в т.ч. в 
рамках исполнения законодательства о налогах и Закона Рязанской области «Об 
уполномоченном по защите прав предпринимателей в Рязанской области». 

Стороны договорились о проведении следующих совместных мероприятий:  
- организация обмена информационно-справочными материалами по вопросам, 

представляющим взаимный интерес;  
- осуществление обмена опытом, в том числе путем проведения совещаний, 

конференций, семинаров, пресс-конференций;  
- взаимодействие по подготовке предложений, направленных на совершенствование 

законодательства о налогах и сборах.  
Уполномоченный вправе сообщить в УФНС России по Рязанской области о ставших 

известными и подтверждённых фактах нарушений законодательства о налогах в целях 
защиты общественных интересов, а также прав лиц, осуществляющих 
предпринимательскую деятельность, или недопущения нарушения прав указанных лиц. 
УФНС России по Рязанской области использует полученную от Уполномоченного 
информацию в установленном порядке. 

 
2. Общие положения о патентной системе налогообложения: преимущества 

применения для малого бизнеса и физических лиц, получающих налогооблагаемые 
доходы; востребованность для разных сфер предпринимательской деятельности  

(вопрос освещается представителями УФНС России по Рязанской области).  
Патентная система налогообложения действует на территории Рязанской области с 1 

января 2013 г. и введена в качестве специального налогового режима, существенно 
снижающего налоговую нагрузку и упрощающего налогообложение доходов 
предпринимателей, занимающих малым бизнесом.   

Основные условия перехода на патентную систему налогообложения:  
1) регистрация в качестве индивидуального предпринимателя; 
2) применяется по «заявительному» принципу на основании обращения о выдаче 

патента в налоговый орган;  
3) применяется по видам деятельности, предусмотренным Законом Рязанской 

области от 08.11.2012 № 82-ОЗ (например, сдача в аренду, мелкорозничная торговля через 
объекты стационарной торговой сети с площадью торгового зала не более 50 кв.м, ремонт 
жилья, парикмахерские услуги, перевозка грузов автотранспортом, техобслуживание 
автомашин, мелкий ремонт и пошив одежды и т.п. всего более 45 различных видов 
коммерческой деятельности);  

4) возможность привлекать наемных работников, при этом их средняя численность 
не должна превышать за налоговый период 15 человек по всем видам деятельности, 
осуществляемым предпринимателем;  

5) доходы налогоплательщика по всем видам предпринимательской деятельности, в 
отношении которых применяется патентная система, не должна  превышать 60 млн. 
рублей. 
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В качестве документа, удостоверяющего права на применение патентной системы, 
предпринимателю выдается патент на осуществление одного из видов 
предпринимательской деятельности, который действует на территории того 
муниципального образования, который указан в патенте, сроком действия от 1 до 12 мес.  

Основные преимущества применения патентной системы по сравнению с иными 
налоговыми режимами: 

1) освобождение от уплаты НДФЛ с доходов от вида деятельности, по которой 
приобретён патент, а также налога на имущество (кроме имущества, по которому 
налоговая база определяется как кадастровая стоимость); 

2) освобождение от уплаты НДС, за исключением отдельных ограничений; 
3) отсутствие обязанности представлять налоговую отчётность;  
4) отсутствие необходимости использования ККТ при условии выдачи по требованию 

покупателя (клиента) документа (товарного чека, квитанции или другого документа), 
подтверждающего прием денежных средств;  

5) возможность уплаты заранее определённой (не зависящей от экономических 
рисков) суммы налога, исчисляемого по ставке 6% от потенциально возможного к 
получению предпринимателем годового дохода.  

Применение патентной системы это один из эффективных способов открытого и 
добросовестного исполнения физическими лицами, получающими доходы от 
предпринимательской деятельности, обязанностей по уплате налогов с таких доходов в 
бюджеты муниципалитетов Рязанской области.  

В частности, именно эта система налогообложения позволяет не скрывать от 
налоговиков полученную физическим лицом сумму дохода от сдачи в аренду квартиры, 
земельного участка, оказания услуг по репетиторству, ремонту, перевозке пассажиров, 
бытовому обслуживанию и т.п., поскольку оформив патент, фактически полученные доходы 
от этих видов деятельности перестают быть налогооблагаемыми в пределах до 60 млн. 
рублей с начала календарного года применения патентной системы.  

В 1 полугодии 2015 г. существенно увеличилось (в 2,4 раза) общее количество 
выданных патентов в Рязанской области и составило 812 единиц, поступления по которым 
составили 19,2 млн. рублей, что на 9,6 млн. рублей больше поступлений за аналогичный 
период прошлого года. Структура наиболее востребованных видов предпринимательской 
деятельности для получения патента: 42% розничная торговля, осуществляемая через 
объекты стационарной торговой сети; 28,2% сдача в аренду недвижимого имущества; 3,5% 
техническое обслуживание и ремонт автотранспортных средств; 3,4% ремонт жилья. 

 
3. «Три простых шага» к легализации налогооблагаемых доходов 

предпринимателей  с получением патента  
(вопрос освещается представителями УФНС России по Рязанской области)  
Для перехода на патентную систему налогообложения физическому лицу,  

планирующему получать налогооблагаемые доходы, с которых не будет удерживаться 
налог налоговым агентом (например, собственнику квартиры, планирующему сдавать её в 
аренду, владельцу автомашины, которую планируется использовать для платного 
«частного извоза», владельцу торговой палатки, парикмахерского салона, и т.п.), 
достаточно выполнить следующие действия: 
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Шаг № 1. Зарегистрироваться в налоговых органах в качестве  индивидуального 
предпринимателя. Такая регистрация проводится в соответствии с Федеральным законом 
«О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей»; 

Шаг № 2. Не позднее чем за 10 дней до предполагаемой даты начала применения 
патентной системы (даты начала получения дохода от предпринимательской детальности) 
подать заявление о выдаче патента:  

- при осуществлении предпринимательской деятельности по месту жительства 
заявление подается в налоговую инспекцию по месту жительства;  

- при осуществлении деятельности в субъекте Российской Федерации, в котором 
предприниматель на налоговом учете не стоит, заявление подается в любую налоговую 
инспекцию этого субъекта Российской Федерации по выбору индивидуального 
предпринимателя. 

Заявление может быть подано лично или через представителя, направлено в виде 
почтового отправления с описью вложения или передано в электронной форме по 
телекоммуникационным каналам связи.  

В течение 5 дней со дня получения заявления на выдачу патента налоговый орган 
обязан выдать индивидуальному предпринимателю патент или уведомить его об отказе в 
выдаче патента при наличии установленных законом оснований (несоответствие в 
заявлении на получение патента вида деятельности перечню видов предпринимательской 
деятельности, в отношении которых на территории субъекта Российской Федерации 
введена патентная система налогообложения, указание ненадлежащего срока действия 
патента, нарушение иных установленных Налоговым кодексом условий перехода на 
патентную систему, наличие недоимки по налогу, уплачиваемому в связи с применением 
патентной системы);  

Шаг № 3. После получения патента – оплатить налог, взымаемый в связи с 
применением патентной системы. 

Сумма налога, применяемого в связи с действием патентной системы,   исчисляется 
по налоговой ставке 6% от установленного Областным законом потенциально возможного 
к получению предпринимателем годового дохода по виду деятельности, в отношении 
которого применяется патентная система, и целиком поступает в бюджеты муниципальных 
образований  Рязанской области.  

Приведём пример расчёта налога за выдачу патента на осуществление такого вида деятельности, 
как сдача в течение 12 мес. в аренду квартиры в г. Рязани площадью 70 кв.м. Получив патент, гражданину 
(исходя из установленного законом размера потенциально возможного к получению годового дохода от 
этого вида деятельности в 140 тыс. руб. (т.е. 11,7 тыс. руб. в месяц) необходимо уплатить налог в размере 
140000 x 6% = 8400 руб., при этом освобождаются от налогообложения все фактически полученные доходы 
от осуществления этого вида деятельности.  

Основные изменения в патентной системе налогообложения, вступившие в силу в 
Рязанской области с 2015 года  

В целях повышения привлекательности патентной системы налогообложения, а 
также в целях предотвращения уклонения от налогообложения путем использования 
одного патента для ведения предпринимательской деятельности на территории 
нескольких административно-территориальных единиц и с использованием нескольких 
объектов (нескольких транспортных средств, нескольких торговых объектов и т.д.) Законом 
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Рязанской области от 14.11.2014 № 72-ОЗ внесены изменения в Закон Рязанской области от 
08.11.2012 № 82-ОЗ, которые вступили в силу с 2015 года и предусматривают: 

1) дифференциацию территории области на 4 территории действия патентов, в 
которых их стоимость рассчитывается с разными понижающими коэффициентами, что 
позволяет создавать индивидуальным предпринимателям сопоставимые экономические 
условия хозяйствования в зависимости от места осуществления деятельности;  

2) снижение размера налоговой базы (денежного выражения потенциально 
возможного к получению индивидуальным предпринимателем годового дохода, далее – 
доход) по 12 видам деятельности (услуги по присмотру за детьми и больными, 
изготовление изделий народных художественных промыслов, парикмахерские и 
косметические услуги, услуги по проведению занятий по физкультуре и спорту и др.) в 
целях легализации объектов налогообложения и стимулирования применения патентной 
системы налогообложения;  

3) дифференциацию размера дохода по видам деятельности как оказание услуг по 
перевозке грузов автомобильным транспортом (в зависимости от грузоподъемности 
транспорта (до 2,5 т и свыше 2,5 т); сдача в аренду (наем) недвижимого имущества (по 
жилому и нежилому имуществу);  

 4) увеличение размера дохода по розничной торговле, осуществляемой через 
объекты стационарной торговой сети с площадью зала не более 50 кв. м, для приведения в 
соответствие с суммой единого налога на вмененный доход в сопоставимых условиях. 

 
4. Система региональных мер по экономическому стимулированию и поддержке 

развития малого бизнеса в Рязанской области  
(вопрос освещается представителями Министерства экономического развития 

и торговли Рязанской области, Уполномоченным по защите прав предпринимателей в 
Рязанской области, Рязанской торгово-промышленной палаты) 

 


